
Pagina 1 di 11 

 
 

C O M U N E  DI  M A N T O V A 
         COPIA 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE ORDINARIA 
 

Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 

N. 38 della delibera R.D. N. 19313/2016 di Prot.Gen. 
N. 6 dell’ o.d.g.  
 
OGGETTO: 

 
Variazioni al Bilancio di Previsione triennio 2016/2018 

 
L’anno duemilasedici - in Mantova, in questo giorno cinque del mese di maggio, alle ore 18:00, 
convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati tramite PEC 
(Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, per 
trattare in sessione ordinaria, in prima convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno che 
è stato, ai termini di legge, pubblicato il giorno 29/04/2016 all’albo pretorio. 
 
Si sono riuniti nella grande aula consiliare e rispondono all’appello nominale fatto dal Presidente   
ALLEGRETTI MASSIMO, il Sig. Sindaco PALAZZI MATTIA e gli Onn. Consiglieri:  
 
     1.       ALLEGRETTI MASSIMO  
     2.       ANDREATTA FRANCESCA ass. 
     3.       ANNALORO MICHELE  
     4.       BADALUCCO CATERINA ass. 
     5.       BANZI FAUSTO  
     6.       BASCHIERI PIER-LUIGI  
     7.       BASSOLI MATTEO  
     8.       BENASI PATRIZIA  
     9.       BERTELLI RACHELE  
   10.       BONAFFINI LAURA  
   11.       BOTTARDI SABRINA  
   12.       BULBARELLI PAOLA ass. 
   13.       CAPPELLARI ALESSANDRA  
   14.       CORTESE PAOLA  
   15.       DE MARCHI LUCA  
   16.       DELLA CASA ALESSANDRO  
 

 
   17.       GORGATI ANDREA ass. 
   18.       GRANDI ALBERTO  
   19.       GRAZIOLI ENRICO  
   20.       IRPO ROBERTO ass.g. 
   21.       LONGFILS GIULIANO  
   22.       PASETTI GIOVANNI  
   23.       PORTIOLI MADDALENA  
   24.       PROVENZANO DAVIDE  
   25.       RADAELLI PAOLA  
   26.       ROSIGNOLI LUIGI  
   27.       ROSSI FRANCESCO  
   28.       SORTINO CHIARA  
   29.       SQUASSABIA GABRIELE  
   30.       TONELLI TOMMASO  
   31.       VEZZANI ALESSANDRO  
   32.       ZERA MASSIMO  
 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale DR. AVANZINI GABRIELE. 
 
L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



Pagina 2 di 11 

DCC 38 del 05/05/2016 
******************* 

 
Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta 
di deliberazione: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Richiamata la D.C.C. n. 20 del 10 marzo 2016 relativa all’approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2016-2018 e del Bilancio di Previsione 2016-2018; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

- DGC n. 70  del 7 aprile 2016 di approvazione del “Riaccertamento ordinario dei 
residui ai fini della formazione del rendiconto 2015”; 

- DGC n. 76 del 11 aprile 2016 di “Approvazione della Relazione Illustrativa della 
Giunta e della proposta del Rendiconto Generale del Comune di Mantova relativa 
all’esercizio 2015”; 

- DCC n. 37 del 5/5/2016 di “Approvazione del Rendiconto Generale della Gestione 
del Comune di Mantova relativo all’esercizio 2015”; 

 
Dato atto che il Ministero dell’Interno ha pubblicato le assegnazioni relative al fondo di 
solidarietà comunale e la quota di competenza del Comune di Mantova di alimentazione 
del fondo di solidarietà comunale a partire dal 2016; 
 
Dato atto che i settori hanno verificato l’andamento delle entrate e delle spese rispetto agli 
obiettivi assegnati nel Documento Unico di Programmazione e nel Piano Esecutivo di 
Gestione trasmettendo richieste di variazioni degli stanziamenti non coerenti con le 
previsioni; 
 
Considerato che, a seguito delle richieste di cui sopra, è emersa la necessità di adeguare 
le previsioni attraverso storni nell’ambito delle risorse assegnate ai singoli settori e 
variazioni come da prospetto allegato; si riportano di seguito le principali: 
 
parte corrente 
 

a. riallocazione delle spese correnti nell’ambito delle risorse assegnate 
 
polizia locale 8.700,00          

risorse umane 2.522.818,00   

cultura 92.600,00        

servizi sociali ed educativi 440.716,00      

lavori pubblici 98.122,00        

gestione territorio 12.360,00        

affari generali 10.300,00         
 

b. applicazione dell’avanzo per euro 20.129,17 destinato alle attività del sistema 
bibliotecario di zona ed euro 596.976,00 destinato al finanziamento del percorso 
transattivo in atto; 

 



Pagina 3 di 11 

 
c. maggiori entrate correnti: 

 
0101 - imposte e tasse  2.590.921,00  adeguamento previsione Imu 

0101 - imposte e tasse     146.976,00  imposta comunale anni pregressi 

0301 - fondi perequativi -2.057.928,00  
adeguando fondo solidarietà comunale 
comunicazione ministero interno 

entrate correnti natura tributaria    679.969,00    

0101 - trasferimenti correnti amministrazioni  
pubbliche 

      55.000,00  contributo Mibac 

0101 - trasferimenti correnti amministrazioni  
pubbliche 

-     43.357,00  progetto modello Mantova 2 

0101 - trasferimenti correnti amministrazioni  
pubbliche 

    727.890,00  
contributi comuni per trasporto 
pubblico 

0101 - trasferimenti correnti amministrazioni  
pubbliche 

    400.000,00  contributi attività culturali 

0101 - trasferimenti correnti amministrazioni  
pubbliche 

    285.516,00  contributi diversi 

0102 - trasferimenti da famiglie           150,00  art bonus 

0103 - trasferimenti correnti da imprese     184.994,00  
sponsorizzazioni tecniche Mantova 
Capitale Cultura 

0104 - trasferimenti da istituzioni private     850.000,00  
contributi da imprese per Mantova 
Capitale della Cultura 

trasferimenti correnti  2.460.193,00    

0100 - vendita beni e servizi       59.363,00  verifica impianti termici e royalties 

0100 - vendita beni e servizi       46.169,00  concessione d'uso beni comunali 

0500 - rimborsi ed altre entrate 25.548,00  rimborsi per utenze ed altre spese 

entrate extratriburie    131.080,00    

totale entrate correnti  3.271.242,00    

 
d. maggiori spese correnti 

 
polizia locale     727.890,00  servizio trasporto pubblico 

polizia locale       30.000,00  restituzione contravvenzioni 

polizia locale       20.000,00  servizi integrativi relativi al trasporto 

totale polizia locale    777.890,00    

risorse umane        6.918,00  progetto Expo  

cultura  1.650.000,00  Mantova Capitale delle Cultura 

cultura     100.000,00  servizi Palazzo Te 

cultura       20.000,00  Unesco 

cultura       52.669,27  sistema bibliotecario di zona 

totale cultura  1.822.669,27    

servizi sociali ed educativi      74.127,00    

attività produttive    240.000,00  attività programmate per il 2016 

gestione del territorio       25.550,00  assicurazioni 

gestione del territorio       87.433,00  
servizi per accoglienza animali e 
servizi igienici 

gestione del territorio       47.017,00  altre attività programmate 2016 

gestione del territorio    160.000,00    

affari generali       84.994,00  sponsorizzazione tecnica 

affari generali        7.052,00  altre spese per attività 2016 

affari generali      92.046,00    

   3.173.650,27    

 
 



Pagina 4 di 11 

 
Viste le richieste di spese in conto capitale effettuate dai settori e l’elenco delle variazioni 
al Piano Opere Pubbliche 2016-2018, si è provveduto all’adeguamento delle risorse 
assegnate ai singoli settori ed alle variazioni come da prospetto allegato e si riportano le 
principali: 
 
risorse per parte capitale: 
 

- avanzo  
 

avanzo vincolato 57.861,20               

avanzo destinato spese investimento 883.148,35             

avanzo amministrazione libero 1.413.790,45          

totale avanzo amministrazione applicato per spese in conto capitale 2.354.800,00           
 

- contributi agli investimenti 
 

contributo regionale rinnovo autobus 74.009,07               

contributo regionale implementazione sistema di videosorveglianza 45.501,12               

contributo regionale Bando da "Expo a Giubileo" per illuminazione 

artistica Palazo Te
350.000,00             

contributo da imprese per pista ciclopedonale di collegamento Belfiore e 

Valletta Paiolo
201.092,18             

totale contributi agli investimenti 670.602,37              
   

- spesa in conto capitale finanziata 
 

missione descrizione intervento importo 

01 - Servizi istituzionali interventi straordinari edifici comunali 90.000,00  

01 - Servizi istituzionali 
interventi straordinari edifici comunali - adeguamento 
sicurezza luoghi di lavoro - climatizzazione uffici ultimo piano 
Roma 

40.000,00  

03 - Polizia Locale acquisto motocicli 4.800,00  

01 - Istruzione Prescolastica interventi straordinari scuola materna Ferrari 120.000,00  

01 - Istruzione Prescolastica climatizzazione scuola Materna Montessori 24.000,00  

01 - Istruzione Prescolastica adeguamento centrale termica scuola materna Pacchioni 11.000,00  

02 - Altri ordini di istruzione interventi straordinari scuola elementare De Amicis 40.000,00  

02 - Altri ordini di istruzione adeguamento antincendio scuola elementare ardigo 80.000,00  

02 - Altri ordini di istruzione integrazione progetto scuola elementare Don Mazzolari 120.000,00  

02 - Altri ordini di istruzione interventi straordinari scuola media Alberti 75.000,00  

02 - Altri ordini di istruzione adeguamento antincendio scuola media G. Bertazzolo 80.000,00  

05 - Tutale e valorizzazione 
beni  

illuminazione artistica Palazzo Te 350.000,00  

05 - Tutale e valorizzazione 
beni  

rifacimento dorsali per riscaldamento "Baratta" 150.000,00  

05 - Tutale e valorizzazione 
beni  

rifacimento bagni P.zza Folengo 40.000,00  

06 - Politiche giovanili, sport adeguamento centrale temica piscina comunale Dugoni 11.000,00  



Pagina 5 di 11 

missione descrizione intervento importo 

06 - Politiche giovanili, sport interventi Stadio Martelli 48.800,00  

08 - Assetto del territorio  progettazioni  60.000,00  

08 - Assetto del territorio  allaccio teleriscaldamento edificio Sant'Agnese 25.000,00  

08 - Assetto del territorio  edilizia residenziale pubblica - interventi su caldaie 17.000,00  

09 - Sviluppo sostenibile e 
tutela territorio 

messa in sicurezza alberature 70.000,00  

09 - Sviluppo sostenibile e 
tutela territorio 

adeguamento prescrizioni Asl canile-gattile 30.000,00  

10 - Trasporto pubblico locale contributi per rinnovo autobus 74.009,07  

10 - Trasporto pubblico locale cavidotto enel - centro storico 100.000,00  

10 - Trasporto pubblico locale interventi straordinari strade e caditoie stradali 20.000,00  

10 - Trasporto pubblico locale collegamento ciclabile tra centro e frazione Angeli 8.000,00  

10 - Trasporto pubblico locale progettazione p.zza Cavallotti 100.000,00  

10 - Trasporto pubblico locale progetto sistema videosorveglianza 45.501,12  

10 - Trasporto pubblico locale sistema sorveglianza -4.800,00  

10 - Trasporto pubblico locale opere complementari nuova p.zza Lunetta 200.000,00  

10 - Trasporto pubblico locale corso Vittorio Emanuele 700.000,00  

10 - Trasporto pubblico locale quota realizzazione cilabile Belfiore 201.092,18  

11 - Diritti sociali, politiche 
sociali 

adeguamento impianti campo nomadi 
50.000,00  

11 - Diritti sociali, politiche 
sociali 

interventi straordinari campo nomadi 
45.000,00  

  
totale spesa in conto capitale 

 
3.025.402,37  

 
 
Variazioni esercizi 2017 e 2018 
 

a. contabilizzazione della pista ciclopedonale di collegamento tra Belfiore e Valletta 
Paiolo per complessivi euro 749.375,47 a scomputo oneri; 

 
b. fondo di solidarietà ed la previsione dell’Imu anche sul bilancio 2017 e 2018 con 

una saldo positivo pari ad euro 396.000,00 nonchè a prevedere sul 2017 e 2018 la 
sponsorizzazione tecnica per euro 84.994,00; 

 
c. prestazioni di servizi per assistenza scolastica per euro 70.000,00 esercizi 2017-

2018, finanziamento percorso transattivo anni 2017-2018 per euro 326.000,00, 
sponsorizzazione tecnica anni 2017-2018 per euro 84.994,00, storni polizia locale 
euro 1.000,00 anni 2017-2018; 

 
Dare atto  che: 

- le spese in conto capitale sono state imputate negli esercizi 2016-2018 sulla base 
del cronoprogramma delle opere redatto dal settore Lavori Pubblici; 

- in applicazione del Principio contabile applicato concernente la contabilità 
Finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 al punto 5.4 “in assenza 
di aggiudicazione definitiva, entro l’anno successivo, le risorse accertate cui il fondo 
si riferisce confluiscono nell’avanzo di amministrazione vincolato per la 
riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere 
ridotto di pari importo” 

- sulla base dell’art. 183 del Tuel “il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 



Pagina 6 di 11 

preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità; 

 
Dare atto che la previsione del risultato conseguito in termini di pareggio di bilancio  passa 
da euro 3.115.991,77 a euro 138.762,43; 
 
Dare atto che il fondo pluriennale vincolato in entrata per le spese in conto capitale per 
l’anno 2016 è pari ad euro 32.508.085,77 e per la spesa corrente è pari ad euro 
2.033.331,58; 
 
Dare atto che l’avanzo di amministrazione 2015 non applicato è pari ad euro 
12.104.685,45 così ripartito: 
- disponibile      euro 1.739.282,13 
- rischi legali     euro 4.000.000,00 
- fondo crediti dubbia esigibilità  euro 4.000.000,00 
- altri accantonamenti   euro      9.015,65 
- avanzo vincolato     euro  2.356.387,67 
 
Ritenuto pertanto necessario adeguare gli stanziamenti della parte entrata e della parte 
spesa del Bilancio di Previsione per l’annualità 2016-2018 come da prospetti di variazioni 
allegati; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi in data 21/04/2016 dal Dirigente Responsabile del 
Settore Economico Finanziario e Tributario in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, come modificato dall’art. 3 del DL 174/2012; 
 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, in data 00/00/2016 (Allegato 
n. 5); 
 

DELIBERA 
 
1) PROVVEDERE alle variazioni del bilancio di previsione 2016-2018 come da Allegato 

n. 1; 
 
2) DARE ATTO che vengono mantenuti gli equilibri di bilancio 2016-2018 (Allegato n. 2); 
 
3) DARE ATTO  che le previsioni degli stanziamenti del Dup 2016-2018 sono aggiornati di 

conseguenza; 
 
4) DARE ATTO che si è provveduto ad aggiornare il prospetto della verifica di rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1 comma 712 della Legge 28 dicembre 2015 n. 
208 (Allegato n. 3); 

 



Pagina 7 di 11 

5) DI APPROVARE le variazioni al Programma Triennale dei Lavori Pubblici come 
descritto nell’Allegato n. 4; 

 
6) DARE ATTO che la Giunta Comunale valuterà la proposta transattiva in atto previo 

parere del Collegio dei Revisori; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 

provvedere in merito 

************************ 
 
Il Presidente dà la parola all'Assessore Buvoli per illustrare la proposta deliberativa relativa 
alle “Variazioni al Bilancio di Previsione triennio 2016/2018”.  
Interviene l'Assessore Martinelli per illustrare nel dettaglio gli interventi che riguardano le 
opere pubbliche.  
 
Aperta la discussione intervengono i Consiglieri: de Marchi, Cappellari, Provenzano, 
Baschieri, Bulbarelli, Gorgati, Rossi, Grandi, Annaloro, Longfils e Bassoli.  
Replica il Sindaco.  
 
Il Presidente terminata la fase dibattimentale passa alle dichiarazioni di voto e 
intervengono i consiglieri: Bulbarelli, Longfils, de Marchi, Pasetti, Provenzano, Cappellari, 
Gorgati, Bassoli e Annaloro.  
 
La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica: 
 
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 28 
Consiglieri votanti n. 28 
Voti Favorevoli: n.21 

Consiglieri: Palazzi Mattia, Allegretti Massimo, Andreatta Francesca, Banzi 
Fausto, Bassoli Matteo, Benasi Patrizia, Bertelli Rachele, Bonaffini Laura, 
Bottardi Sabrina, Cortese Paola, Della Casa Alessandro, Grandi Alberto, 
Grazioli Enrico, Pasetti Giovanni, Provenzano Davide, Radaelli Paola, 
Rosignoli Luigi, Rossi Francesco, Sortino Chiara, Squassabia Gabriele, 
Vezzani Alessandro 
 

Voti Contrari: n. 7 
Consiglieri: Annaloro Michele, Badalucco Caterina, Baschieri Pier-luigi, 
Bulbarelli Paola, Cappellari Alessandra, Longfils Giuliano, Tonelli 
Tommaso  
 

Astenuti: n. 0 
Consiglieri:   

 
Risultano assenti i Consiglieri De Marchi Luca, Gorgati Andrea, Irpo Roberto, Portioli 
Maddalena, Zera Massimo. 
 
Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi 
palesemente  con votazione elettronica, la proposta di DARE, per l’urgenza, immediata 
eseguibilità alla presente delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, 



Pagina 8 di 11 

n.267: VOTI FAVOREVOLI N. 21, VOTI CONTRARI N. 7 Annaloro Michele, Badalucco 
Caterina, Baschieri Pier-luigi, Bulbarelli Paola, Cappellari Alessandra, Longfils Giuliano, 
Tonelli Tommaso, ASTENUTI N. 0 . 
 
UO/pR/ 



Pagina 9 di 11 

 
   

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta/Consiglio 

 

 
 
 
 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione triennio 2016/2018 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

Mantova, 21/04/2016 

 

 

 

Il Responsabile 

CF - Economico-Finanziario e Tributario 

BELTRAMI ALESSANDRO 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 



Pagina 10 di 11 

 
   

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta/Consiglio 

 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione triennio 2016/2018 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

Mantova, 21/04/2016 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

BELTRAMI ALESSANDRO 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 

 

 
 



Pagina 11 di 11 

 
 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to Massimo Allegretti 

 Il Segretario Generale  
F.to Dr. Gabriele Avanzini 

 

______________________________________________________________________________ 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, lì 
 
 L’Incaricato 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi eletti 
 

C E R T I F I C A  
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Mantova, lì ____________ 
 
 
L’incaricato al servizio 
F.to 
 
______________________________________________________________________________ 

 
Mantova, lì 

 
Divenuta esecutiva il  _____________ per decorso del termine di dieci giorni dal primo giorno di 
pubblicazione senza opposizioni. (art. 134 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 L’Incaricato 

 
 
 


